UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH CHÂU

Số: 20/UBND
Về việc tiếp tục triển khai các biện

pháp cấp bách phòng chống bệnh

VDNC, tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh cho đàn vật nuôi và chủ động

phòng trừ bệnh đạo ôn hại lúa vụ

Xuân 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Châu, ngày 12 tháng 4  năm 2024

 Kính gửi:

                         - Ban Nông nghiệp - Khuyến nông xã;

       - Các ngành, đoàn thể xã;

       - Các đơn vị thôn và nhân dân trên địa bàn toàn xã.

I. Đối với công tác tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách phòng

chống bệnh VDNC, tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi

Từ ngày 26/2/2024 đến nay, trên địa bàn huyện Lộc Hà bệnh Viêm da nổi

cục xảy ra ở địa bàn 06 xã (Phù Lưu, Mai Phụ, Thạch Châu, Hồng Lộc, Bình An

và Thịnh Lộc) làm cho 28 con bò bị bệnh trong đó 09 con chết, tiêu huỷ với tổng

trọng lượng 1.795 kg. Riêng địa bàn xã Thạch Châu đã có 05 con bị bệnh ( đơn

vị Thanh Tân 02 con, Kim Ngọc 02 con, Đức Châu 01 con), trong đó có 01 con

ở đơn vị Đức Châu đã chết phải tiêu hủy, trọng lượng 33 kg. Mặc dù, UBND xã

đã có Công văn chỉ đạo về tiêm phòng vắc xin, về công tác phòng, chống dịch

bệnh. Tuy nhiên việc triển khai thực hiện ở một số đơn vị chưa đạt 100%. Đến

nay, công tác tiêm phòng các loại vắc xin Dại chó, Cúm gia cầm, THT, Dịch tả

lợn...chưa triển khai được. Hiện tượng dịch Viêm da nổi cục trên trâu bò vẫn có

nguy cơ lây lan trên diện rộng. Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch

bệnh, bảo vệ sản xuất chăn nuôi, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu ban Nông nghiệp -

Khuyến nông xã; các ngành, đoàn thể xã, các đơn vị thôn và bà con nhân dân

trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cấp

bách phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục và tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh cho đàn vật nuôi, trong đó tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Đối với các thôn đang có dịch Viêm da nổi cục: Khẩn trương huy động

lực lượng, xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để ổ dịch bùng phát, lây lan diện

rộng. Quản lý chặt chẽ gia súc mắc bệnh, phối hợp với cán bộ Thú y xã hướng

dẫn, hỗ trợ người chăn nuôi chăm sóc, chữa trị gia súc mắc bệnh kịp thời. Các

đơn vị thôn trên địa bàn xã rà soát nắm chắc tổng đàn; giám sát chặt chẽ tình

hình dịch để phát hiện sớm, xử lý dịch bệnh kịp thời.

2. Ban Nông nghiệp -  Khuyến nông xã:

- Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc

diện tiêm phòng đối với từng bệnh của từng đơn vị thôn. Thông tin, tuyên truyền

về tính chất nguy hiểm của các dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin

phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các quy định về xử phạt đối với các trường hợp vi

phạm.

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tiêm phòng đợt

1/2024 đối với các bệnh Cúm gia cầm, Dại chó, LMLM, THT và các bệnh khác;

rà soát tiêm phòng nhắc lai, tiêm phòng bổ sung, đảm bảo tối thiểu 80% đàn vật

nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin. Kiên quyết không hỗ trợ đối với động vật

chết, tiêu huỷ (các bệnh nằm trong danh mục được hỗ trợ) mà chủ hộ không

chấp hành việc tiêm phòng.

- Cán bộ Thú y xã bám sát cơ sở để hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh và công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm để phát

hiện sớm, xử lý kịp thời, tuyệt đối không để giấu dịch. Hướng dẫn người chăn

nuôi thực hiện các biện pháp tiêu độc khử trùng, đảm bảo an toàn dịch bệnh

trong chăn nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ

động vật, sản phẩm động vật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển, giết mổ gia súc trái phép, vứt xác gia súc chết làm lây

lan bệnh dịch, ô nhiễm môi trường. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật

đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

 II. Đối với công tác chủ động phòng trừ bệnh đạo ôn hại lúa vụ Xuân

2024

Hiện nay cây lúa vụ Xuân đang giai đoạn trà lúa đang giai đoạn làm đòng,

trổ bông, một số diện tích gieo cấy sớm đã trổ, dự kiến trổ rộ từ 15 - 25/4/2024.

Theo thông báo của Trung tâm ƯDKHKT&BVCTVN huyện Lộc Hà thì hiện

nay vết bệnh đạo ôn đã xuất hiện rãi rác trên cổ lá lúa. Theo dự báo của Đài Khí

tượng thủy văn Hà Tĩnh, từ nay đến 20/4 trời ít mưa, nền nhiệt độ không cao,

hướng gió chủ đạo là hướng Đông Nam, Đông và Đông Bắc tạo nên hình thái

thời tiết khá nhiều mây, một số ngày có mưa, nhiệt độ thấp (23 - 250C), độ ẩm

cao (trên 90%) về đêm và sáng sớm. Với hình thái thời tiết như trên, cùng với

nguồn bệnh đạo ôn sẵn có trên đồng ruộng là các yếu tố thuận lợi để bệnh đạo

ôn cổ bông phát sinh, phát triển và có nguy cơ gây thiệt hại đối với sản xuất. Để

hạn chế thiệt hại do bệnh đạo ôn gây ra, UBND xãyêu cầu ban Nông nghiệp -

Khuyến nông xã; các ngành, đoàn thể xã, các đơn vị thôn và bà con nhân dân

trên địa bàn xã tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Nông nghiệp - Khuyến nông xã phối hợp vớiCấp ủy, Ban chỉ

huycác thôn và bà con nhân dân thường xuyên theo dõi, bám sát đồng ruộng để

kiểm tra tình hình sinh trưởng, xác định thời gian trổ của từng trà lúa, từng cánh

đồng, từng giống để chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức phun phòng bệnh, chú trọng

trên các diện tích gieo cấy các giống mẫm cảm với bệnh đạo ôn như: VNR20,

Thái Xuyên 111, ADI 168, BQ, Hana 7,… trên số diện tích vừa qua nhiễm đạo

ôn lá và vùng có nguy cơ nhiễm bệnh (vùng sâu trũng, gieo cấy dày, bón nhiều

đạm…).

Ngoài phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông, các đơn vị đôn đốc người dân kiểm

tra và phòng trừ dứt điểm các đối tượng khác như: Bệnh bạc lá do vi khuẩn, bệnh

khô vằn, rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu cuốn lá nhỏ... trước khi lúa trổ đại trà theo

Công văn số 38/UBND ngày 03/4/2024 của UBND xã.

2. Ban Nông nghiệp - Khuyến nông xã theo chức năng nhiệm vụ thường

xuyên bám sát cơ sở, dự tính, dự báo chính xác thời gian phát sinh, phạm vi và

mức độ gây hại của bệnh; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,

trừ bệnh của các thôn; tổng hợp, báo cáo tình hình diễn biến bệnh hại, kết quả

phòng trừ, tham mưu UBND xã các giải pháp chỉ đạo, bổ cứu kịp thời.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn về việc kinh doanh

các loại thuốc bảo vệ thực vật để bà con nhân dân được sử dụng sản phẩm đảm

bảo chất lượng và giá cả phù hợp.

III. Công tác phối kết hợp thực hiện

 1. Các ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với

ban Nông nghiệp - Khuyến nông  xã để hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và công tác phòng

trừ bệnh đạo ôn cổ bông hại lúa vụ xuân 2024.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã, các đồng

chí được phân công phụ trách chỉ đạo ở các đơn vị phối hợp chặt chẽ, tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân thực hiện các giải

pháp phòng ngừa,ngăn chặn các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt

là Viêm da nổi cục trâu, bò và công tác phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông hại lúa

vụ xuân 2024 theo đúng quy định.

Nhân được công văn này, yêu cầu Ban Nông nghiệp - Khuyến nông, các

ngành ngành, đoàn thể xã, các đơn vị thôn và bà con nhân dân trên địa bàn xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, TTƯDKHKT&BVCTVN;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ngành UBND xã;

- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Quang Hùng

		hunglq.lh@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T16:18:32+0700

		thachchau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T16:49:44+0700